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1) T2 S BPREKRTA

AFREATILD 250m L N)VHiEOBER#ETL (TK-6 D SDEK (W-16) V%
RETFTHRUBRICANERL 2. REUIABICEENASTEVESICLE,
2) HEFESE P RE/KRHITK

IR BERBHEIEE ¥ —D KNA6 BILOFREBAELD LMEOMBMN SNV H—%
AWTERLEZbDE IRK T TRYBIKANER L,

3) HEREA TP IBAKRM T K

BR¥YE (TERZEMER Coh L LRBRICET 218REES~WEDICRET
2 WK T K (ERHEK) OS5, HE# 1000m DHENS HETEHD V& KE
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BB UHTARD 2 RGEEEEL, BIFICIEZ—RICOOC RBEELTNBEEZS
N5DT, 201 REKDRERKMFOAZRETZ2DIC045uemD T 4 vy (FIVHF
CEITA AR TN T4 NFZ Iy b, BT O—IR) TRRALEZBDERHEL
o E7x. BEIZE, BREMODB DTN ML —2alHRol=Dicao1 RRMIZFEA
EREBINTNBEEZLSNDDT, FESTFE 1000007 4 VY (SURTHEHEINN
v ML, LGC., E)VO—ZA#) TRAABELEZHBODEHELEZ. ZhS5DABI3 LGRS
Rk OFEIHBH /O —T Ry V ANTITbhk, £, 25074 VY ITEE
(pH2) BELUEBKTHEFL TOHSHWE,

2.1.2 SmOHCO;(cr) D& A&

MR AKREHCIERE I B S Sm DiRAEE U T, KE{LREY <Y 7 L SmOHCO3(cr) 2 A
7=, F%IT Christensen” BLUERIEN Y OFEITHE-> TH-7~= (W) . Thabb,
0.15mol/¢@® Sm(NO3)3 /KIATR 15meZ #2015 ZHUZ 0.1mol/(d NaHCO; AR Z T T
L, fy 7L —FET 30 DEENCHESERNSIEBREERIEZ. ILBRFARD
# SB DAMTIULEZEINL ., REKTHERER, 7759 YNTHELZR (F
7/1:15mmHg) S8/7=, ZOWLEMZE X BREHZ2TL. SmOHCO3 (cr)TH 5 Z & =HER
L7z (E2) .



PNC TN8400 99-081

&1 T KDILFEAMAR
#F7K No 1 2 3
FREHS, g6 " Hig " R ©
R £ L A
250m L R)IVHE & R &R EZW 478
Wol6 KNA-6 R—1 > 7Hi i
pH 9.8 9.2 7.86
Eh vs SHE (mV) 295 -300 -50
mE (C) 15.5 18.5 27.8
BRUZEE (1 S/em) 74.8 168 47700
Na' 10.9 39 10700
K 0.31 0.24 3020
#*  |ca” 3.23 3.3 229
#F o Mg” <0.01 0.05 315
® R <0.02 <0.02 0.98
| <0.02 <0.02 0.45
1 |SiOxaq) 1.7 18.6 70
N (o]} 1.57 1.01 18800
>0 — — 131
# |Br — — 136
%  [HBO,” — — 68.6
(ppm) {SO. 2.69 0.71 22.3
HCO+ 22.67 95 903
COy 5 7 —
F 0.13 3.7 —
TOC(ppm) 0.93 — 82
TC(ppm) 6.03 — —
IC(ppm) 5.1 20.0 —
7 X BRI (ppm) — — 104
7 )L R B i (ppm) — — 75
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15 ml of Sm(NO3)3 solution|
(0.15 mol/l)

Addition of NaHCO3 solution (0.1
v mol/l)

Precipitation of SmOHCO+(cr)

Boiling for 30 min.

v onahot plate

l Filtration using 5B paper

]

Liquid Solid

l Rinsing by distilled water

l Evaporation under 15SmmHg

" SmOHCOx(cr)

I  SmOHCO3(cr) DFFBF)E ™®
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2.1.3 BRERIEER

X 3 12 SmOHCO3(cr)DIARERBRFIEE TR T,

SHiBEDH KL 100meizx L. SmOHCOs(cr)% 20mg FRNL 7=, EELE. £ 045
tmDT 4N I TABLEMTKERWEZSEZEZ5—Z 1, 2ESFE 10000 DRES 3
BETOZMTKRERWEREEE2T— X2 ERRZEICT S, ZNS% 40 H~60 B,
25+ IC TR DFHEKHER v 7 APICHBEL -, #BE% pH ZHEL, ¥—X 1.
2 EBHITHETTE 10000 DR ABIC & D B EEL 7=, A Sm BER L TOC
DPTEITH L., FERICOBLZEMIE X BEHFOF (S8 HPERAEE X &5
PrEEE RU-300 BY, X #RIR : Cu-Ka) 1T, RERES. BORLEKIIIETH 5.
WARR D Sm BERAEIIFEREE T 5 AN HERE (VG Elemental £ Plasma Quad-
PQ2t &) ZR W/,

22 #R

2.2.1 SmOHCO,(cr)DIARE & pH., Eh, TOC B, EiikRIEE - DGR

HFREOEREEF, JO0—THRy 7 ANTORER, BXUNA@EEICHBITS pH & Eh
DF—FEEK2ITRT., £z, ¥—A 1. 2 TD SmOHCO,(cr)iAfRERIEFESE TOC
BE, BERRFBEBLUDPH LI, FNETNEI. £4ITET.

DTOC B & Sm B & OFHE

T—A1, 20BEEPDOTOCBEL SmBEORBEEFNTNN 42, 4b ITRT, ~
—A1DTOC REL SmBEEOREE (K42 Tl MEOEICIEEAEHEZR
BV, iz, BE 40 HEMNS 60 HEDREIZ. SmBEN 1~ 2HET T2 2 EMNTAE
N5, BAABBEREZRAVWEZS —Z 2 THWEORICH £ DEZLZHEBIIZE SN,
BREE 40 HE 60 HOBTENTNOHT/KFD SmBEIZIFEAET L TN
ENFAENS,

2) BHRFRIBE S SmBE L OEE

F—2 1, 2DBEKRPOERKEBESL SmBEOEBREEFNENK 5a. 5b IZET,
TOC LDOMFRERBRIC, F— A 1 OEHRRBES Sm BEEOBK (K 52) TiE. M@
FOMICIZEEAEREZRORN, Y— X 2 TRHEORICEDOHBEZBD 3, &I
AR T KOBE, F6ITRTLDIT, RIEE I HEE 60 HEOZTNETNIZBWVT,
R FRIBE S Sm BEORICHRZIECHBENH 5, £z, ZOK 6 IZBNWTRE 40
H# & 60 HEDOH TERRFZREDKETAR SN S,

3) pH. Eh OB LU pH & SmiBE & DOB{R

K732 N T AKABORBRRENSEBRETETOpHOELLERTHOTH
%, FEENO Initial {3H KRB ZRY . £/2. 0 BEFOMEIE SmOHCO; ZiAfRX® 3
RO T/KES/O—T Ry 7 AR TABLEEZDETH S,

LAEGITERLU-IEZ D BRBEKRITKII pH WREBICETITSHEMERT, B
jE40 HE & 60 HEDHEITIET —X 1 DHEPCPLRET BN, ¥— X 2 TRIFEIINWT
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Atmosphere:
100 ml of groundwater sample 100ml 97%He+3%H-

I Filtration through 0.45 it m(Case 1)

or
v MWCO 10000 (Case2)
Filtrated groundwater

l Addition of 20 mg of SmOHCO3
Stirring

p H,Eh measurement after 24 hours

> IC measurement

I
v
p H,Eh measurement after 40, 60 days

|
\J

lUltraﬁltration through MWCO 10,000

AL LI LL S ST LSS 7L 7 Al V7 o brdabdd S 1 o 7 Ll

e

p TOC measurment

Liquid
Solid q
ﬁ\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\‘\\\\\\\ ALTETETTTHTETTETTETTTECEELALVMR LR ARRRRNRY
v
X-ray diffraction IC measurement ICP-MS analysis for [Sm]

analysis

3 SmEBERERROFIE
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&2 WT/KEEOD pHEh EDZE1L

1Efa PRk R HERUE PREIK AR HERRE P Bk R

pH Eh* pH Eh* pH Eh*
T AKERER R 10.21 50 9.60 -300 7.86 -50
FHKR Y I X 9.60 225 9.26 -89 7.92 -146
i AlRE
0.45 um A Ekf 9.60 -236 9.85 -180 893 - -197
2iE 1 H#& 9.90 -154 9.22 216 8.33 -208
9.91 -154 9.22 -201 8.33 202
9.80 -228 9.23 219 8.33 -208
40 H% 8.80 - 9.20 - 8.75 -
8.82 - 9.19 - 8.73 -
8.82 - 9.22 - 8.34 -
60 B 8.99 221 9.39 -205 8.76 -239
8.98 2215 9.40 -202 8.73 -236
8.99 217 9.43 -202 8.41 -208
FE T E 10000 9.48 -187 9.33 -205 8.35 -197
A B
Bi&1 B#& 9.36 238 9.29 -240 8.36 216
9.36 -238 9.30 241 8.35 214
9.36 241 9.30 -241 8.36 213
40 H& 8.64 - 9.18 - 8.74 -
8.75 - 9.15 - 8.55 -
8.65 - 9.23 - 8.17 -
60 H& 8.62 -243 9.11 -265 8.78 -249
8.64 -240 9.13 -265 8.48 237
8.68 -242 9.23 -266 8.25 -223

*Eh ; vs SHE (mV)
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K3 BREABRER (4y—X1)
LGESE 2R 40 B #E 60 B%
pH Sm ZRE™ TOC IC pH [Sm] TOC c pH [Sm] TOC IC

£ 5 5Pk R

9.60 20.0 [mdl 8.1 [pem] 5.8Fm1 | 8.80 2.0E-07 m/  g,Qpem] 7.7%m | 899 7.8E-08 /M g7 bem] 7.8 el
20.0 8.82 7.5E-07 2.4 7.9 8.98 8.5E-08 3.0 8.1
20.0 8.82 6.0E-07 2.0 7.7 8.99 8.3E-08 2.8 7.9
A REKR

9.85 20.0 1.2 26.6 9.19 1.8E-08 4.5 23.4 9.39 8.3E-09 4.8 19.5
20.0 9.20 3.2E-08 1.7 23.3 9.40 5.0E-09 2.6 18.7
20.0 9.22 1.5E-08 1.7 23.6 9.43 3.3E-09 2.1 20.2
HIREBKER

8.93 20.0 49.5 191 8.75 3.2E-07 48.1 28.6 8.76 6.7E-09 52.8 15.6
20.0 8.75 1.5E-06 52.1 26.1 8.73 6.7E-09 50.6 14.7
20.0 8.34 3.4E-07 49.0 61.7 8.41 1.0E-08 54.1 66.5

RERA v 7 AAT3BEZICAE

** SmOHCO,(cr) & UL TAM



£4 BRERBRER (r—22)
MR 2R 40 A% =2/A 60 A%
pH Sm ZAmME" TOC IC pH [Sm] TOC IC pH [Sm] TOC 1C

1EC S EHBAKR

9.48 20.0 [mdl 8.1%m  59Wml | 864 1.7E-09 /M ggbeml 7 oWml | gg2 3.3E-09 M/ g7keml g g bem)
20.0 8.75 3.3E-09 8.9 7.2 8.64 5.0E-09 8.8 7.1
20.0 8.65 3.3E-09 8.8 7.4 8.68 1.7E-09 9.4 7.6
HRREPRAR

9.33 20.0 6.1 20.5 9.18 3.3E-09 6.7 20.8 9.11 2.7E-08 6.5 20.9
20.0 9.15 3.3E-09 6.6 21.3 9.13 3.3E-09 7.3 21.6
20.0 9.23 8.3E-09 6.8 20.8 9.23 3.3E-09 6.6 21.4
HEHRERBKR

8.35 20.0 53.5 124 8.75 3.8E-08 61.1 51.4 8.78 4.2E-08 59.1 35.6
20.0 8.55 5.2E-08 62.5 67.6 8.48 5.5E-08 59.0 52.2
20.0 8.17 7.2E-08 62.8 94.4 8.25 6.8E-08 63.1 69.0

FHRA v 7 AR TAARERICHE

** SmOHCO4(cr) & L TAEM

180—66 00¥8N.L ONd
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[Sm] (mol/1)

[Sm] (mol/1)
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Conc. of inorganic carbon (ppm)
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105 - 1 I 1 . 1 I 1
100 F
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S 90:
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= oo
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7.5 . 1 1 ] 1 ] 1
Initial* 0 1 40 60
*3 F AR Time (day)

7 #TFkERD pH OEHEL
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H5,

RIRILIL OHEFRE PR KR TR TIZLEE L TpHIZTRRETMZIEHEV OMEM
&ﬂ;‘;@—o

IXEDOHRA DB /AKRMT K TIIEBRERED pH Iy —X 1 TiZoR LEMEIEN, ~
— A 2 TRIFEFINTH S, Kamei et al® 137 DM TF/KD pH IZREEELY (5RE
BLUOUTIM4 M) OBBRIGHZEL TVWBEEELTVWS,

222 EM® X BEHT ST

REROEMZ X BHEHFARY MIVTRELZ. TORKR, 125 APRB/KRM T K
P B X HEFEE PR R T KPR OEHEIX. SmOHCO3(c)D A TH D Z EMNHAMNITES
7= (F8~11) . LML, HFEEDE/KRHTAFIZIX SmOHCO3(cr)DIENITHED
CaCO3(c)B LU NaCl(ecn)¥AH 5 (112, 13)

3. ER

3.1 B4 D NaCl(cr). CaCOs(cHIiZ DWW T
RLIWKCRTEDICHBETBAKRM T AKISEAKICELUL ZZEAREET 5.
NaCl(cn)iIFABRAEDOBRETORRICED RO THHLEDDEE X B, /-, Kameiet
alNz L IUL, ZOMTKPDKEL A BE (pH=7.86) 1T, HEHDREETEY & F
BiCH B, TAKREO/O—TRY 7 ZANDOMAIC XL BEBEECO, DBHAE pH D L
FizEb, BETBICHERACICONHDITHERELbDEEZ S,

3.2 HER(L ST RIC K BT AP D Sm IARE L IAF(LERE

RELE LSBT AP D Sm BiRE & ZORELEEZ BN 2NMIRMEEHE I — R
(PHREEQE' ) ZHWTEEL (RAEHSR) . ThSDEEERICE > THEEHA
BELBL-. 2b. BEEIWHE 60 HOBT Sm BEDMEICKE BN EL,
BERPTIZIEFEHICEL TWBEEZILNS, T—A2IZDVWTRILE. ZOFEI
BOWTEETAHLLERBREBOBOOEHERBEERSIT. £ FHTKITEREL
LR EFDBEZEGCICTRT. ZNSOFHEICBVWT Sm EHEYM EDRINIIER
LTz,

M 14 IZRTRERICENE, BISETRKROBES. SmIEHEIIMBR(CEHTRR
EEL—FL, EREELEEIT SMCO" £ o7, RIS, HEATREKROHE S,
FEAEDREIO Sm BENFHEICKSBEREICLS B L. BHELEREIR Sm(CO;),”
MERE N, HREESDHEKRTIE Sm BEIT pH TR L TADEBRBERICHD., T0D
EEIIEHEICLABEMELLIS—BL TS, EAEIIHEMBL D HBRPEVWVEERT
MZEOEZZ1HLUATHS, ZOEE, BREIWHEE 60 HED Sm BEDT— [
WCEZDEIZRL, LEAST, FIEEMIGEL TS0 T, KEET A > LSk
ICARELABAITEIRFEEZIDNLENRD S, Kameiet al® I2kBE, ZOHTAF
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6 0H B %%
5 = A

0

A —

intensity (cps)

2607

8 HIIETHBAKRMTAK (BALIMTAK) FIZ SmOHCO;(cr) & iRE I B /2RIC
SEEENR L =B X BEHR/NSY—2 (5F—X 1)
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6 OHE®E®E
Rkt a
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6 0H Bi&&
il c
\LUUL MMMWMMW
2 ! 40 ' 6o

0
26[°

K9 FEZSERREKRMTAK (Z2EIELILMTAK) FIiZ SmOHCO (cr)Z FE = B/-KI1C
SEEENR L B0 X BEHRNY—2 (5F—X 2)
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6 0HBH %
el a

L)' j LMMM\ Ml a s P s o

6 OHEHEE

sk b

6 OHE X
5w

intensity (cps)

20 40 60
20[°

X 10 HFEAPREARMTAK CGRBILLMTAK) I SmOHCO:(cr)ZBE S 7/-1%IC
SEEREIR L =B X BEHRNY—2 (5F—X 1)
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intensity (cps)
C_

20 40 ! 60
20[9

6 0HBER
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6 0OHE#®E
kb

6 0HE®E
g

11 HERAEPREKRIIT K CGREBELMTK) I SmOHCO;(cr)Z RE S B/2IC

FEERIR L 7-EAHO X REHFNY—> (5—2X 2)
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6 0OHEHE#E
Hfkta

] JJUAA’U/\AMM

6 0HE®E R
AEtDb

] JMMMMM

et e
1 |

20 60 E] NaCl
M : CaCOa

intensity (cps)

2607

12 HEFRAPWKRMTAK REHTAK) I SmOHCO;(cr) % BHE X B /=11
SREEM L 7=FEMHD X BREHFNY—> (5F—A 1)
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NaE

intensity (cps)

s

J

26[°

6 0H B EE
ikt a
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kb

6 OHE &%
ikl c

O : NaCl
M : CaCOs

X 13 #HEAEPHBKRTK (RE#TAK) $I2 SmOHCO;(cr) & B X B /-1
STEEEN L =B X REFNY—> (5F—2ZX2)
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£S5 SmBIWREB{CERICEATIRANZET—F

e Riszt log 8
SmOHCO, SmOHCO;— Sm* * +3H,0—3H" _8.69'D
Sm(COy);*~  Sm’* +3C0;°" = Sm(CO3),*"

Sm(COy),~  Sm’* +2C0;>” = Sm(CO3);~ 1320
SmCO;* sm’* +C0;>"— SmCO;" 8.64'"
Sm(OH), Sm** + 3H,0—3H'— Sm(OH),

Sm(OH)(aq) Sm’* + 3H,0 —3H*— Sm(OH);(aq) -24.9'D
Sm(OH)," Sm** +2H,0—2H'—> Sm(OH)," -21.7')
SmOH** Sm** + H,0—H*'— SmOH?*' 72D
SmSO04* Sm?** + SO42-—= SmSO4* 3.5412)
SmF2* Sm** +F~— SmF**

SmF** Sm** +2F > SmF2*

SmNO32* Sm** + NO3**— SmNO3**

COx(2q) CO4* ™ +2H" ~ H,0— C05(aq) 16.681'%
HCO,~ CO;* " +H" = HCO;"~ 10.327'Y
H,CO; CO3*~+2H"— H,CO; 16.681'%
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K6 HIE(CFHEDLDDATRME

£  ECOETERAR HREREPHAR  HREEPHKR

Ca** 3.23 1.7 229
Mg** 0.03 315
Na* 10.9 45.5 10700
K* 0.31 0.38 3020
Fe?* 1.43
Ha4SiO4(aq) 6.267 112
(ol 1.57 1.02 18800
Coy*~ 39.65 97.65 70
S04~ 20.2 0.862 22.3
NO3~ 0.04
B(OH)3(aq) 70.91
F- 0.13 4.55
Br™ 136
I~ 131
BT : ppm
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DEHEKFIREIT 69~100ppm, 7 I > EEIZ47~123ppm, 7 )V REEIL 66~ 178ppm T dH
5, IR EDE SIESTFEROAEBEAMIOVTIZBEDT—I N, Bif&
LTERZENZEEZDOHTKICIEAY CHBEL TR ZEE2ZZ NI HMEOEA
FESTROAEBELEVMOEERTIICEZS5NS, Sm BREEEAIEIRTEL
T, HFEOUBRN /NS (DESTE<I00) FHELZENFELTNSI ENE
263,

COREETBARMTAPOBEEREOF Yy S /5 UE— a2 & Sm EDRIG
ICBE g AREISEOBETH 5,

4, £&0

EHTKICEENZ2FEYN Sm OBRBREICRIZTEELINET S0, RE2BE
DEBMZSE I B DEPREKR. HEAPREKR. HEEPEKRO 3EEOH
FAKIZ, SmOHCO;(c)Z BRI T SmBEZAIEL =,

FTORR, HRHTOEFERKE (TOC) BEDN 1.2~8.1ppm DEZ S EHEHEKR
BLUHREPRKRIT/KTIE. Sm OBREER. AEIOEELBVRIIDOWVWTEH
B EN7z SmOHCO(cr) DIARE L IFIZ—H L. SmCO;*, Sm(COs3),” DERMNIEME %%
ELTWwasbnEEZL 5N, —F, EREDBKRIMTKTIVHEETD TOC B
FEDY 49.5~53.5ppm T&H V. SmOHCO;(cr)DIFBEIIF I OEEL RVWR TOEEE
SOBEEREWEER T, COBEHD—DE LT, FESFE<I0000 DFHEEE & Sm
E DSREBERNE Z 5Nz,

5. #EE

EFEIIHR B M BERTNOBFEHR L L TERBLAEZD DT, BLITRUEERT—F
SR OEEEL, FETER L, BEHATR, BIIEERIIX5BDOTHS. £i-.
HERILESFEICH 2> T BFHAATLAROTHRRKL DB Z2EZ. Y1 U IVEE
DERBRBLICIIERIBIER2EE. UEOHLITEHEL LTS,
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7 EMER HEER
DATA READ FROM DISK
ELEMENTS
SPECIES
LOOK MIN
198-03-10 Sm(OH)3->kground water
50120000 0 0 0
SOLUTION 1
GROUND
8 0 2 9 4.99 25 1
43.230D+00 61.090D+01 73.100D-01 136.267D+00 14 1.570D+00
15 3.965D+01 16 2.020D+01 20 1.300D-01
***xx INPUT UNKNOWN

MINERALS

SMOHCO3 4 4 -8.7 0.00E+00 0 0

35 1 3 1 1 -1 15 1
0 O0.00E+00 0.00E+00 0.00E+00 0 0

1SOLUTION NUMBER 1

GROUND  WATER

TOTAL MOLALITIES OF ELEMENTS

ELEMENT MOLALITY LOG MOLALITY

CA 8.075664D-05 -4.0928

NA 4.739520D-04 -3.3243

K 7.949372D-06 -5.0997

SI 6.528350D-05 -4.1852

CL 4.486083D-05 -4.3481

C 6.608877D-04 -3.1799

S 2.104756D-04 -3.6768

F 6.842668D-06 -5.1648
----DESCRIPTION OF SOLUTION----

PH = 9.0000
PE = 4.9860
ACTIVITY H20 = 1.0000
IONIC STRENGTH = 0.0012
TEMPERATURE = 25.0000
ELECTRICAL BALANCE = -5.4289D-04
THOR = 3.9064D-03
TOTAL ALKALINITY = 17.0457D-04
ITERATIONS = 9
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DISTRIBUTION OF SPECIES
I SPECIES Z MOLALITY LOG ACTIVITY LOG ACT GAMMA LOG GAM
MOLAL

1 H+ 1 1.04E-09 -8.984 1.00E-09 -9 9.64E-01 -0.016

2 E- -1 1.03E-05 -4.986 1.03E-05 -4.986 1.00E+00 0

3 H20(L) 0 1.00E+00 0 1.00E+00 0 1.00E+00 0

4 CA+2 2 7.49E-05 -4.126 6.41E-05 -4.193 8.57E-01 -0.067

6 NA+ 1 4.73E-04 -3.325 4.55E-04 -3.342 9.62E-01 -0.017
7K+ 1 7.94E-06 -5.1 7.63E-06 -5.117 9.61E-01 -0.017
13 H4SIO4(A 0 5.62E-05 -4.25 5.62E-05 -4.25 1.00E+00 0
14 CL- -1 4.49E-05 -4.348 4.31E-05 -4.365 9.61E-01 -0.017
15 CO3-2 -2 3.27E-05 -4.485 2.80E-05 -4.552 8.57E-01 -0.067
16 SO4-2 -2 2.08E-04 -3.683 1.78E-04 -3.75 8.56E-01 -0.068
20 F- -1 6.84E-06 -5.165 6.57E-06 -5.182 9.61E-01 -0.017
62 OH- -1 1.04E-05 -4.985 9.95E-06 -5.002 9.61E-01 -0.017
64 CAOH+ 1 1.68E-08 -7.774 1.62E-08 -7.791 9.62E-01 -0.017
88 SIO2(0OH) -2 4.75E-10 -9.323 4.06E-10 -9.391 8.55E-01 -0.068
89 SIO(OH)3 -1 9.05E-06 -5.043 8.70E-06 -5.06 9.62E-01 -0.017
90 SI203(0OH -2 3.70E-10 -9.432 3.16E-10 -9.5C1 8.55E-01 -0.068
91 SI202(0H -1 2.61E-08 -7.584 2.51E-08 -7.601 9.62E-01 -0.017
92 SI306(0H -3 6.33E-15 -14.199 4.45E-15 -14.352 7.03E-01 -0.153
93 SI305(0H -3 7.97E-14 -13.099 " 5.60E-14 -13.252 7.03E-01 -0.153
94 SI408(0H -4 9.34E-18 -17.03 4.99E-18 -17.302 5.34E-01 -0.273
95 SI407(0OH -3 4.49E-16 -15.348 3.15E-16 -15.501 7.03E-01 -0.153
96 SI403(0H -3 1.78E-25 -24.749 1.25E-25 -24.902 7.03E-01 -0.153
111 CO2(AQ) 0 1.35E-06 -5.871 1.35E-06 -5.871 1.00E+00 0
112 HCO3- -1 6.22E-04 -3.207 5.98E-04 -3.223 9.62E-01 -0.017
113 H2CO03 0 1.34E-06 -5.872 1.34E-06 -5.871 1.00E+00 0
115 CACO3 0 3.02E-06 -5.52 3.02E-06 -5.52 1.00E+00 0
116 CAHCO3+ 1 5.09E-07 -6.294 4.89E-07 -6.31 9.62E-01 -0.017
119 NACO3- -1 2.46E-07 -6.609 2.37E-07 -6.626 .9.62E-01 -0.017
120 NAHCO3 0 1.53E-07 -6.814 1.53E-07 -6.814 1.00E+00 0
132 HSO4- -1 1.80E-11 -10.746 1.73E-11 -10.763 9.62E-01 -0.017
133 CASO4 0 2.32E-06 -5.634 2.32E-06 -5.634 1.00E+00 0
135 NASO4- -1 4.22E-07 -6.375 4.06E-07 -6.392 9.62E-01 -0.017
136 KSO4- -1 9.99E-09 -8 9.61E-09 -8.017 9.62E-01 -0.017
178 HF(AQ) 0 9.95E-12 -11.002 9.95E-12 -11.002 1.00E+00 0
179 HF2- -1 1.87E-16 -15.727 1.80E-16 -15.744 9.62E-01 -0.017
184 HF AQ 0 9.72E-12 -11.012 9.72E-12 -11.012 1.00E+00 0
185 HF2- -1 2.52E-16 -15.598 2.43E-16 -15.615 9.62E-01 -0.017
186 CAF+ 1 3.82E-09 -8.418 3.67E-09 -8.435 9.62E-01 -0.017

- LOOK MIN IAP ----
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PHASE
CALCITE
ARAGONIT
GYPSUM
ANHYDRIT
FLUORITE
SIL GEL
SIL GLAS
LIME, QU
CHALCEDO
QUARTZ
SILICA H
CO2 GAS
02 GAS
H2 GAS
H2S GAS
CH4 GAS
SILI(AM)
H(G)
H2(G)
0(G)
02(G)
H20(G)
CA(CR)
CA(G)
CAO(CR)
NA(CR)
NA(G)
K(CR)
K(G)
SI(CR)
SI(G)
SI02(QUA
CL(G)
CL2(G)
HCL(G)
C(CR)
C(G)
CO(G)
CO2(G)
S(CR)
S(G)
S2(G)

LOG IAP
-8.745
-8.745

-7.9429

-7.9429

14.5572

-4.2503

-4.2503

13.8071

-4.2503

-4.2503

18.2363

-5.8714
-30.136
-31.122
-92.957
-93.3691
-4.2503
-13.986
-27.972
27.972
55.944

0
-14.1649
-14.1649
13.8071
-8.328
-8.328
-10.1033
-10.1033
-60.1943
-60.1943
-4.2503
0.6207
1.2415
-13.3663
-78.4961
-78.4961
-50.5242
-22.5522
-105.666
-105.666
-211.3319

LOGKT LOG IAP/KT

-8.4834
-8.3387
-4.6039
-4.38
-10.96
2.7
-3.02
32.7
-3.49
-3.78
-2.47

-1.4653
-2.96
-3.15

-1
-2.86
-2.71
35.61
0
82.15
83.09
1.5
96.85
122.08
32.7
45.89
59.38
49.49
60.09
62.93
133.97
-4
41.44
45.98
6.29
-32.15
85.45
-14.64
-18.15
-35.84
5.63
-57.71

-0.2616
-0.4063
-3.339
-3.5629
-3.56972
-1.56503
-1.2303
-18.8929
-0.7603
-0.4703
-15.7663

-4.4061
-27.176
-27.972
-91.957
-90.5091
-1.5403
-49.596
-27.972
-54.178
-27.146
-1.5
-111.0149
-136.2449
-18.8929
-54.218
-67.708
-59.5933
-70.1933
-123.1243
-194.1643
-0.2503
-40.8193
-44.7385
-19.6563
-46.3461
-163.9461
-35.8842
-4.4022
-69.826
-111.296
-153.6219
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S02(G) -49.722 -478.35 428.628
H2S(G) -133.638 -41.7 -91.938
FG) -0.1962 60.23 -60.4262
F2(G) -0.3923 98.64 -99.0323
HF(G) -14.1822 1.07 -15.2522
SIF4(G) -60.9789 -15.33 -45.6489
1STEP NUMBER 1

o MO

ELEMENT MOLALITY LOG MOLALITY
CA 8.075664D-05 -4.0928
NA 4.739520D-04 -3.3243
K 7.949372D-06 -5.0997
SI 6.528350D-05 -4.1852
CL 4.486083D-05 -4.3481
C 6.608877D-04 -3.1799
S 2.104756D-04 -3.6768
F 6.842668D-06 -5.1648
----PHASE BOUNDARIES----

PHASE DELTA PHASE* LOGIAP LOG KT LOG IAP/KT
SMOHCO3 2.773403D-08 -7.1980 -7.1980 0.0000

* NEGATIVE DELTA PHASE INDICATES PRECIPITATION
AND POSITIVE DELTA PHASE INDICATES DISSOLUTION.

---- LOOK MIN IAP ----

PHASE LOGIAP LOGKT LOGIAP/KT
CALCITE -8.745 -8.4834 -0.2616
ARAGONIT -8.745 -8.3387 -0.4063
GYPSUM -7.9429 -4.6039 -3.339
ANHYDRIT -7.9429 -4.38 -3.5629
FLUORITE -14.5572 -10.96 -3.5972
SIL GEL -4.2503 -2.7 -1.56503
SIL GLAS -4.2503 -3.02 -1.2303
LIME, QU 13.8071 32.7 -18.8929
CHALCEDO -4.2503 -3.49 -0.7603
QUARTZ -4.2503 -3.78 -0.4703
SILICA H -8.2124 -2.47 -5.7424
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CO2 GAS
02 GAS
H2 GAS
H2S GAS
CH4 GAS
SM(OH)3
SM2(S04)
SM2(CO3)
SILI(AM)
SMOHCOS3
H(G)
H2(G)
0(G)
02(G)
H20(G)
CA(CR)
CA(Q)
CAO(CR)
NA(CR)
NA(G)
K(CR)
K(G)
SI(CR)
SI(G)
SI02(QUA
CL(G)
CL2(G)
HCL(G)
C(CR)
C(G)
CO(G)
CO2(G)
S(CR)
S(G)
S2AG)
S02(G)
H2S(G)
F(G)
F2(Q)
HF(G)
SIF4(G)

-5.8715
-70.2317
-11.0742
-12.7656
-13.1778

- 13.8622

-37.5257
-39.9322
-4.2503
-8.69
-3.9621
-7.9242
7.9242
15.8483
0

5.883
5.883
13.8071
1.696
1.696
-0.0794
-0.0794
-20.0986
-20.0986
-4.2503
-0.4032
-18.8064
-13.3653
-38.4005
-38.4005
-30.4763
-22.5522
-45.5225
-45.5225
-91.0449
-29.6742
-53.4466
-1¢.2201
-20.4402
-14.1822
-60.9789

-1.4653
-2.96
-3.15

-1
-2.86
16.4
-8.33
-26.75
-2.71
-8.69
35.61
0
82.15
83.09
1.5
96.85
122.08
32.7
45.89
59.38
49.49
60.09
62.93
133.97
-4
41.44
45.98
6.29
-32.15
85.45
-14.64
-18.15
-35.84
5.63
-57.71

-478.35

-41.7
60.23
98.64

1.07
-15.33

TOTAL MOLALITIES OF ELEMENTS

-4.4061
-67.2717
-7.9242
-11.7656
-10.3178
-2.5378
-29.1957
-13.1822
-1.5403
0
-39.5721
-7.9242
-74.2258
-67.2417
-1.5
-90.967
-116.197
-18.8929
-44.194
-57.684
-49.5694
-60.1694
-83.0286
154.0686
-0.2503
-50.8432
-64.7864
-19.65663
-6.25605
123.8505
-15.8363
-4.4022
-9.6825
-51.15625
-33.3349
448.6758
-11.7466
-70.4501
-119.0802
-15.2522
-45.6489
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-------------------------

ELEMENT MOLALITY LOG MOLALITY

CA 8.075664D-05 -4.0928
NA 4.739520D-04 -3.3243
K 7.949372D-06 -5.0997
SI 6.528350D-05 -4.1852
CL 4.486083D-05 -4.3481
C 6.609154D-04 -3.1799
S 2.104756D-04 -3.6768
F 6.842668D-06 -5.1648
SM 2.773403D-08 -7.5570
----DESCRIPTION OF SOLUTION----
PH = 9.0000
PE = -5.0380
ACTIVITY H20 = 1.0000
IONIC STRENGTH = 0.0012
TEMPERATURE _ = 25.0000
ELECTRICAL BALANCE = -5.4289D-04
THOR =  3.9065D-03
TOTAL ALKALINITY = 7.0459D-04
ITERATIONS = 22
DISTRIBUTION OF SPECIES

I SPECIES Z MOLALITY LOG MOLAL ACTIVITY LOG ACT GAMMA  LOGGAMMA

1H+ 1 1.04E-09 -8.984 1.00E-09 -9 9.64E-01 -0.016
2 E- -1 1.09E+05 5.038 1.09E+05 5.038 1.00E+00 0
3 H20(L) 0 1.00E+00 0 1.00E+00 0 1.00E+00 0
4 CA+2 2 T.49E-05 -4.126  6.41E-05 -4.193 8.57E-01 -0.067
6 NA+ 1 4.73E-04 -3.326 4.55E-04 -3.342 9.62E-01 -0.017
7K+ 1 7.94E-06 -5.1 17.63E-06 -5.117 9.61E-01 -0.017
13 H4SIO4(A 0 5.62E-05 -4.25 5.62E-05 -4.25 1.00E+00 0
14 CL- 1 4.49E-05 -4.348 4.31E-05 -4.365 9.61E-01 -0.017
15 CO3-2 -2 3.27E-05 -4.485 2.80E-05 -4.562 8.57E-01 -0.067
16 SO4-2 -2 2.08E-04 -3.683 1.78E-04 -3.75  8.56E-01 -0.068
20 F- -1  6.84E-06 -5.166 6.57E-06 -5.182  9.61E-01 -0.017
35 SM+3 3 1.04E-13 -12.984 7.28E-14 -13.138 7.03E-01 -0.153
61 o (AQ) 0 8.43E-12 -11.074 8.43E-12 -11.074 1.00E+00 0
62 OH- -1 1.04E-05 -4.985 9.95E-06 -5.002 9.61E-01 -0.017
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64 CAOH+ 1  1.68E-08 7774 1.62E-08  -7.791 9.62E-01 -0.017
88 SIO2(0H) -2 4.75E-10 -9.323 4.06E-10  -9.391 8.55E-01 -0.068
89 SIOOH)3 -1  9.05E-06 -5.043 8.70E-06  -5.06 9.62E-01 -0.017
90 SI203(0H -2 3.70E-10 -9.432 3.16E-10  -9.501 8.55E-01 -0.068

91 SI202(0H 1  2.61E-08 -7.584 251E-08  -7.601 9.62E-01 -0.017
92 SI306(0H -3  6.33E-15 -14.198  4.45E-15 -14.352 7.03E-01 -0.153
93 SISO5(0H -3 7.97E-14 -13.099 5.60E-14 -13.252  7.03E-01 -0.153
94 SI408(0H -4  9.34E-18 -17.029 4.99E-18 -17.302 5.34E-01 -0.273
95 SI407(0H -3  4.49E-16 -15.348 3.15E-16 -15.501 7.03E-01 -0.153
96 SI403(0H -3  1.78E-25 -24.749 1.25E-25 -24.902 7.03E-01 -0.153
111 CO2(AQ) 0 1.35E-06 -5.871 1.35E-06  -5.871 1.00E+00 0
112 HCOS3- 1 6.22E-04 -3.207 5.98E-04  -3.223 9.62E-01 -0.017
113 H2CO3 0 1.34E-06 -5.872 1.34E-06  -5.871 1.00E+00 0
114 cHg (AQ) O  6.64E-14 -13.178  6.64E-14 -13.178 1.00E+00 0
115 CACO3 0 3.02E-06 -5.52 3.02E-06  -5.52 1.00E+00 0
116 CAHCO3+ 1  5.09E-07 -6.204 4.89E-07  -6.31 9.62E-01 -0.017
119 NACO3- 1 2.46E-07 -6.609 2.37E-07  -6.626 9.62E-01 -0.017
120 NAHCO3 0 1.53E-07 -6.814 153E-07 -6.814 1.00E+00 0
124 S-2 2 2.06E-21 -20.687 1.76E-21 -20.755 8.56E-01 -0.067
125 S03-2 2 9.93E-16 -15.003 8.49E-16 -15.071 8.55E-01 -0.068
126 S203-2 2 17.70E-20 -19.113 6.58E-20 -19.182  8.55E-01 -0.068
127 HS- 1 183E-11 -10.736  1.76E-11 -10.754 9.61E-01 -0.017
128 H2S(AQ) 0 1.72E-13 -12.766  1.72E-13  -12.766 1.00E+00 0
129 HSO3- 1 147E-17 -16.834 141E-17 -16.851 9.62E-01 -0.017
130 HS203- 1 2.66E-27 -26.575 2.56E-27 -26.592 9.62E-01 -0.017
131 H2S03(AQ 0  9.74E-25 -24.011 9.75E-25 -24.011 1.00E+00 0
132 HSO4- 1 180E-11 -10.746  173E-11 -10.763 9.62E-01 -0.017
133 CASO4 0 2.32E-06 -5.634 2.32E-06 -5.634 1.00E+00 0
135 NASO4- 1 4.22E-07 -6.375 4.06E-07 -6.392 9.62E-01 -0.017
136 KSO4- 1 9.99E-09 8 9.61E-09 -8.017 9.62E-01 -0.017
178 HF(AQ) 0 9.95E-12 -11.002 9.95E-12  -11.002 1.00E+00 0
179 HF2- 1  187E-16 -15.727 1.80E-16 -15.744 9.62E-01 -0.017
184 HF (AQ) 0 9.72E-12 -11.012 9.72E-12  -11.012 1.00E+00 0
185 HF2- 1 252E-16 -15.598 2.43E-16 -15.615 9.62E-01 -0.017
186 CAF+ 1 3.82E-09 -8.418 3.67E-09  -8.435 9.62E-01 -0.017
714 SMOH+2 2  5.38E-12 1127 4.59E-12 -11.338  8.55E-01 -0.068
715 SMOH)2+ 1  151E-17 -16.821 145E-17 -16.838 9.62E-01 -0.017
716 SM(OH)(a 0  9.16E-12 -11.038  9.17E-12  -11.038 1.00E+00 0
717 SMCO3+ 1 9.27E-10 -9.033 891E-10  -9.05 9.62E-01 -0.017
718 SM(CO3)2 -1  9.44E-10 -9.025 9.08E-10  -9.042 9.62E-01 -0.017
719 SMSO4+ 1 4.67E-14 -13.331 4.49E-14 -13.348 9.62E-01 -0.017



